
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 67 del 05/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Maria Irene Lorenzin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: MINI RASSEGNA: "UN POPOLO DA RACCONTARE. STORIA E STORIE 
SULL'AFGHANISTAN". PRESENTAZIONE DEL LIBRO DI A. WALIMOHAMMAD "IL 
MARTIRE MANCATO. COME SONO USCITO DALL'INFERNO DEL FANATISMO"- 
PALAZZO CORDELLINA, MARTEDI' 16 NOVEMBRE 2021 ALLE ORE 17.30. IMPEGNO 
DI SPESA.

IL DIRETTORE

Premesso che:

• il Consiglio di Amministrazione, con proprio provvedimento n.48 del 27.09.2021, 
aveva deliberato la presentazione del libro di Domenico Quirico-Laura Secci, La 
sconfitta dell'Occidente, con la presenza del moderatore Marco Mascia, professore 
di Relazioni internazionali all’Università di Padova e membro del Consiglio direttivo 
del Centro di Ateneo per i Diritti Umani “Antonio Papisca”;

• con determinazione dirigenziale n.52 dell’11.10.2021 è stata approvata ed 
impegnata la spesa per la realizzazione di tale iniziativa in Palazzo Cordellina il 
giorno 19.10.2021;

• successivamente, su indicazione del consigliere avv. Ilaria Foletto, il CdA ha 
ritenuto di prendere in considerazione la proposta di organizzare una mini rassegna 
sull'Afghanistan, considerando che il tema, di forte attualità, merita di essere 
scandagliato non solo da un punto di vista geo-politico (centrale nel libro di Quirico-
Secci), ma anche sociale e umanitario;

• il CdA ha, pertanto, approvato la realizzazione di una mini rassegna, "Un popolo da 
raccontare. Storia e storie sull'Afghanistan", che include anche la presentazione del 
libro di A. Walimohammad, Il martire mancato. Come sono uscito dal''inferno del 
fanatismo (Multimage 2020); l’autore, Atai Walimohammad, cittadino afghano, 
giornalista e fondatore dell’associazione FAWN (Free Afghan Women Now), 
propone in questo libro un’analisi approfondita di cosa è stata ed è tuttora la scuola 
internazionale del terrorismo fondamentalista;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
/
1
1
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• tale presentazione è stata fissata per martedì 16 novembre 2021 alle ore 17.30 a 
Palazzo Cordellina e sarà realizzata in collaborazione con il Centro di Ateneo per i 
Diritti Umani “Antonio Papisca”;

• come per la presentazione del libro di Quirico-Secci, anche il libro di Atai 
Walimohammad sarà messo a disposizione per la vendita al pubblico presso il 
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Visto il successivo provvedimento n. 53 dell’ 11 ottobre u.s. con il quale il Consiglio di 
Amministrazione ha, quindi, deliberato:

 di promuovere la mini-rassegna "Un popolo da raccontare. Storia e storie 
sull'Afghanistan" che include, oltre la presentazione già avvenuta il 19 ottobre u.s. 
del libro di Quirico-Secci, anche l’incontro con Atai Walimohammad previsto per 
martedì 16 novembre 2021 alle ore 17.30;

 di farsi carico delle spese per la realizzazione dell’evento in Palazzo Cordellina, 
(servizi di pulizia e di sorveglianza del palazzo) e delle spese di ospitalità dei 
relatori;

Considerato che le suddette spese sono state quantificate come segue:

-€ 81,00 circa, per il servizio di assistenza/sorveglianza del palazzo, affidato 
all’Associazione Auser di Vicenza in virtù di una convenzione in essere con la 
Bertoliana per il supporto alle attività della stessa;

-€ 62,00 oltre l’Iva, per il servizio di pulizia del Salone Centrale Dalla Pozza, 
effettuato dalla ditta Coopservice S. Coop. p.A., affidataria del servizio di pulizia 
negli stabili comunali;

-€ 300,00, iva inclusa, per le spese di ospitalità dei relatori (rimborso viaggio, 
pernottamento e cena);

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del CdA n. 5 del 10.03.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2021-2023 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 6 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 23.09.2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010: “Regolamento di esecuzione del Codice dei 
Contratti Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di dare seguito a quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione con proprio 
provvedimento n.53 del 11/10/2021 relativamente alla promozione della mini-rassegna "Un 
popolo da raccontare. Storia e storie sull'Afghanistan" e per la realizzazione dell’ulteriore 
incontro con Atai Walimohammad previsto in Palazzo Cordellina per martedì 16 novembre 
2021 alle ore 17.30;

2.di affidare all'Associazione Auser di Vicenza, in virtù della convenzione in corso, il 
servizio di guardiania di Palazzo Cordellina, durante lo svolgimento del suddetto evento, 
per la somma  presunta di € 81,00 (esente Iva);

3.di dare atto che per quanto riguarda la spesa presunta di € 81,00, Iva esente, per il 
servizio di assistenza e di guardiania di due volontari dell’Associazione Auser durante 
l’eventio verrà utilizzata la somma impegnata nel capitolo 05021.03.060700 - Gestione 
Palazzo Cordellina - del Bilancio pluriennale 2021-2023, come previsto nella 
determinazione n.42 del 12/06/2020, confermato nella determinazione n.54 del 21/07/2020 
e nella determinazione n.46 del 22/07/2021 con la quale è stato disposto all’Associazione 
Auser di Vicenza l’affidamento fino al 31/12/2022, delle attività di supporto alle funzioni 
svolte dalla Biblioteca Civica Bertoliana, ivi compresa la sorveglianza e assistenza alle 
attività culturali di Palazzo Cordellina;

4.di affidare il servizio di pulizia del Salone Centrale Dalla Pozza di Palazzo Cordellina alla 
ditta Coopservice S.Coop. p.A., affidataria del servizio di pulizia negli stabili del Comune di 
Vicenza, per la spesa di € 62,00, oltre l’Iva;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5.di dare atto, pertanto, che per quanto riguarda l’importo di € 75,64, Iva inclusa, per il 
servizio di pulizia verrà utilizzata la somma impegnata nel cap. 05021.03.060700 - 
Gestione Palazzo Cordellina - del Bilancio pluriennale 2021-2023, come previsto nelle 
determinazioni n.49 del 03/09/2021 e n.58 del 02/11/2021;

6.di impegnare la spesa di € 300,00, Iva inclusa, per le spese di ospitalità dei relatori 
(rimborso spese di viaggio, cena e pernottamento dell’autore) al cap. 05021.03.170000 – 
Attività espositiva, convegnistica e manifestazioni culturali diverse - del Bilancio di 
previsione 2021-2023, dove esiste l'occorrente disponibilità; per la scelta del ristorante per 
la cena si verificherà la disponibilità dei locali in centro storico e si provvederà al saldo con 
la cassa economale mentre per il pernottamento dell’autore Atai Walimohammad, vista la 
recente indagine di mercato, verrà prenotata una camera presso l’Hotel Campo Marzio di 
Vicenza e il relativo costo verrà saldato con fattura elettronica - CIG Z5633B6F0F;

7.di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

8.di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

9.di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 156,64
cap.05021.03.060700 - Gestione Palazzo Cordellina

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2021                                   € 156,64 2021                                € 156,64
TOTALE                             € 156,64 TOTALE                          € 156,64

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 300,00
cap. 05021.03.170000 – Attività espositiva, convegnistica e manifestazioni culturali diverse

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2021                                     € 300,00 2021                                € 300,00
TOTALE                                € 300,00 TOTALE                          € 300,00



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 05/11/2021 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


